
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINAN TZA DEPARTAMENTUA

412/2014 FORU AGINDUA, uztailaren 7koa, zerga-
pekoen erroldan alta har tzeko, eta helbidea, datu
per tso nalak eta harremanetarakoak alda tzeko 030
aitorpen eredua onar tzen duena.

Mar txo aren 8ko 2/2005 Foru Arauak, Gipuzkoako Zergen
Foru Arau Orokorrak, zerga helbidea arau tzen du 48. artiku-
luan. Bertan dioenez, zerga administrazioarekiko harremanetan
zergapekoa koka tzeko ain tzat har tzen den lekua da zerga helbi-
dea.

Geroago, artikulu horrek zehazten du zein den zerga helbi-
dea per tsona fisiko eta juridikoen kasuan, sozietateen gaineko
zergari lotutako gainerako entitateen kasuan, lurralde espainia-
rrean egoiliarrak ez diren per tsona eta entitateen kasuan, eta,
azkenik, sozietate zibil eta nortasun juridikorik gabeko entita-
teen kasuan, eta ezar tzen du zergapekoak behartuta daudela
beren helbidea zein den Zerga Administrazioari jakinaraztera,
nahiz eta Administrazioak beti ulertu dezakeen zergapekoaren
helbidea erroldan jasota ageri dena edo hura titular gisa ager -
tzen den edozein ondasun higiezinen edo ustiapen ekonomiko-
ren kokalekua dela.

Orobat, dio zergapekoak helbidea aldatuz gero, Zerga
Administrazioari horren berri eman behar diola berariazko
aitorpenaren bitartez, eta helbide aldaketak ez duela ondoriorik
izango zerga aitorpen hori Administrazioaren aurrean aurkezten
den arte.

Abenduaren 17ko 47/2013 Foru Dekretuak zerga betebehar
formal jakin  batzuk gara tzen dituen erregelamendua onartu
zuen. Bada, erregelamendu horretan, beste gai  batzuen artean,
zen tsu betebeharrak eta zerga helbidearen aldaketari
dagozkionak arau tzen dira.

Bestalde, apirilaren 2ko 287/2012 Foru Aginduaren bidez
onarturik geratu zen zergapekoen erroldan alta har tzeko, eta
helbidea, datu per tso nalak eta harremanetarakoak alda tzeko
030 aitorpen eredua.

Bi urte igaro dira 030 eredua indarrean jarri zenetik, eta une
hauetan beharrezko ikusi da ereduaren zenbait edukitan doiketa
batzuk egitea haren bidez lortu nahi den informazio
horniketaren helburuetara egoki tzeko. Hala gerta tzen da, esate
baterako, banku-kontuei buruz ematen den informazioarekin,
bere kudeaketak distor tsioak eragiten baititu beste bide  batzuen
bitartez lor tzen den informazioarekin alderatuta.

Zerga helbidearen informazioa emateari dagokionez, behar-
rezko iri tzi da ongi argi tzea zein tzuk diren eman beharreko
edukiak eta aitorpena zer epetan aurkeztu behar den.

Arrazoi horiek batetik, eta zerga betebehar formal jakin
batzuk gara tzen dituen erregelamendua onartu izanak bestetik
–abenduaren 17ko 47/013 Foru Dekretuak onartu zuen–,
komenigarri egiten dute 030 eredu berri bat onar tzea foru
agindu hau dela medio.

030 eredu berrian aukera manten tzen da zerga alorrean gar-
ran tzi tsuak diren datu per tso nal eta familiar jakin  batzuk jaki-
narazteko, eta zergapekoen erroldan sartutako per tsona edo
entitateekiko harremana hobe tzeko datuak ere jarraitu daitezke
ematen.

Era berean, manten tzen da Foru Administrazioarekin komu-
nika tzeko hobe tsi tako hizkun tzari buruzko aukera, hain zuzen
Administrazioarekiko harremanetan herritarrek zer hizkun tza
hobesten duten jakiteko balio duena. Izan ere, horrela bete tzen
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ORDEN FORAL 412/2014, de 7 de julio, por la que
se aprueba el modelo 030 de declaración de alta en
el censo de obligados tributarios y de modificación
del domicilio, de datos personales y de contacto.

El artículo 48 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo,
General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, regula
el domicilio fiscal, señalando que es el lugar de localización del
obligado tributario en sus relaciones con la Administración tri-
butaria.

Este último precepto, una vez determinado el domicilio fis-
cal de las personas físicas, personas jurídicas y demás entidades
sometidas al Impuesto sobre Sociedades, así como el de las per-
sonas y entidades no residentes en territorio español y el de las
sociedades civiles y los entes sin personalidad jurídica, impone
la obligación de los obligados tributarios de declarar a la
Administración tributaria su domicilio, sin perjuicio de que la
Administración tributaria pueda entender que el domicilio del
obligado tributario es el que conste en la base padronal o en el
de situación de cualquier inmueble o explotación económica
del que figure como titular.

Señala, así mismo, que cuando un obligado tributario cam-
bie su domicilio, deberá ponerlo en conocimiento de la
Administración tributaria, mediante declaración expresa a tal
efecto, sin que el cambio de domicilio produzca efectos frente
a la Administración hasta tanto se presente la citada declaración
tributaria.

El Decreto Foral 47/2013, de 17 de diciembre, aprueba el
reglamento por el que se desarrollan determinadas obligaciones
tributarias formales, que entre otras materias regula las obliga-
ciones censales y las relativas al cambio del domicilio fiscal.

Por otra parte, la Orden Foral 287/2012, de 2 de abril,
aprobó el modelo 030 de declaración de alta en el censo de obli-
gados tributarios y de modificación del domicilio, de datos per-
sonales y de contacto.

Transcurridos dos años desde la vigencia del modelo 030,
se ha detectado la necesidad de ajustar determinados contenidos
del modelo a los objetivos de suministro de información que
con él se persiguen. Es el caso de la información facilitada
sobre las cuentas bancarias, que provoca distorsiones en la ges-
tión de la citada información, en contraposición a la informa-
ción obtenida por otros canales.

En cuanto al suministro de información del domicilio fiscal,
se estima necesario aclarar los contenidos a suministrar, así
como los plazos en los que se debe presentar la declaración.

Los indicados motivos, más el hecho de la reciente aproba-
ción del nuevo reglamento por el que se desarrollan determina-
das obligaciones tributarias formales, aprobado por el Decreto
Foral 47/2013, de 17 de diciembre, aconsejan aprobar un nuevo
modelo 030 a través de la presente orden foral.

En el nuevo modelo 030 se mantiene la posibilidad de
comunicar determinados datos personales y familiares con tras-
cendencia tributaria, además de un conjunto de datos que per-
mitan mejorar la comunicación con las personas o entidades
incluidas en el Censo de Obligados Tributarios.

Así mismo, se mantiene la opción sobre el idioma de comu-
nicación con la Administración foral, que trata de conocer la
preferencia de los ciudadanos en sus relaciones con la misma,
dando cumplimiento con ello a lo dispuesto en el artículo 6 de
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da Euskararen Normalizazioari buruzko azaroaren 24ko
10/1982 Legeak 6. artikuluan jaso tzen duena, alegia, herritar
guztiei aitor tzen zaiela, Autonomia Erkidegoaren lurraldean,
herri administrazioarekiko harremanetan euskara zein gaztela-
nia erabil tzeko eskubidea, eta beren aukerako hizkun tza
ofizialean hartuak izatekoa. Horrekin, bete egiten da harremana
euskaraz izan nahi duten per tsona, entitate, enpresa eta admi-
nistrazioen errolda bat osa tzeko obligazioa.

Foru agindu honetan onar tzen den 030 eredu berriak, bere
aurrekoak bezala, lauki bat jaso tzen du datu per tso nalak eta
harremanetarakoak Gipuzkoako Foru Aldundiari laga tzen zaiz-
kiola adierazteko. Aldundiak herri administrazio gisa dituen
zereginak bete tzeko erabiliko ditu datu horiek. Lauki hori ageri
da, baita ere, 036 eta 109 ereduetan eta sozietateen gaineko
zerga autolikida tzeko erabil tzen direnetan.

Horiek horrela, honako hau.

XEDA TZEN DUT

1. artikulua.  030 eredua onar tzea.

1.    Onarturik gera tzen da 030 eredua, «Zergapekoen
erroldan alta har tzeko, eta helbidea, datu per tso nalak eta harre-
manetarakoak alda tzeko aitorpen eredua» deri tzona, foru
agindu honetan eranskin gisa ageri dena.

Bi ale ditu ereduak:

— Zerga Administrazioaren alea.

— Interesdunaren alea.

2.    Paperezko formatuan eta formatu elektronikoan izango
da eskura 030 eredua.

2. artikulua.  030 eredua erabil tzea.

Zergapekoen Erroldan alta eska tzeko edo zerga helbidea
aldatu dela jakinarazteko erabili behar dute per tsona fisikoek
030 eredua, betiere 036 eredua aurkeztera behartuta ez
badaude. Orobat, datu per tso nal zein familiarrak edo ereduan
jasotako bestelakoak aldatu izanaren berri emateko erabili
behar dute per tsona fisikoek eredu hori.

Helbide aldaketa jakinarazten bada aurreko paragrafoan edo
foru agindu honen 4. artikuluko bigarren paragrafoan adierazi-
takoa ez bezalako eredu edo dokumentua erabilita, ez du ondo-
riorik izango zerga Administrazioaren aurrean.

Zerga helbidearen aldaketa jakinarazteari buruz foru agindu
honen 4. artikuluan ezar tzen dena erago tzi gabe, hala zergape-
koen erroldan alta har tzeko eskaera nola behartutakoaren zerga
per tso nalari dagokion autolikidazioaren ereduan jasotako datu
per tso nalak, familiarrak eta 030 ereduan sartutako bestelakoak
alda tzeko komunikazioa, autolikidazio horri dagokion eredua-
ren bitartez jakinarazi daitezke.

3. artikulua.  030 eredua aurkezteko moduak.

1.    Paperezko formatuan eta bitarteko elektronikoak erabi-
liz aurkeztu daiteke 030 eredua.

2.    Zergapeko bakoi tzak banaka aurkeztu behar du eredua.

3.    Paperezko eredua aurkeztu daiteke Ogasun eta Finan -
tza Departamentuko herritarren arretarako bulegoetan,
Gipuzkoako Foru Aldundiko erregistro zentraletan edo Ogasun
eta Finan tza Departamentuko erregistro zentralean.

la Ley 10/1982, de 24 de noviembre, de normalización del uso
del euskera, que establece que se reconoce a todos los ciudada-
nos el derecho a usar tanto el euskera como el castellano en sus
relaciones con la Administración Pública en el ámbito territorial
de la Comunidad Autónoma, y a ser atendidos en la lengua ofi-
cial que elijan. Con ello se da respuesta a la obligación de ela-
borar un censo de las personas, entidades, empresas y adminis-
traciones que deseen mantener la relación en euskera.

El nuevo modelo 030 que es objeto de aprobación en la pre-
sente orden foral continúa recogiendo, como su predecesor,
conjuntamente con los modelos 036, 109 y los de autoliquida-
ción del Impuesto sobre Sociedades, una casilla habilitando la
cesión de los datos personales y de contacto indicados en el
mismo a la Diputación Foral de Gipuzkoa, para su utilización
en el desarrollo de sus funciones como Administración pública.

En su virtud.

DISPONGO

Artículo 1.  Aprobación del modelo 030.

1.    Se aprueba el modelo 030 de «Declaración de alta en el
censo de obligados tributarios y de modificación del domicilio,
de datos personales y de contacto», que se adjunta como anexo
a la presente Orden Foral.

El citado modelo consta de dos ejemplares:

— Ejemplar para la Administración tributaria.

— Ejemplar para el interesado.

2.    El modelo 030 estará disponible en formato papel y en
formato electrónico.

Artículo 2.  Utilización del modelo 030.

El modelo 030 deberá ser utilizado por las personas físicas
para solicitar el alta en el Censo de Obligados Tributarios, así
como para comunicar el cambio de domicilio fiscal, cuando no
estén obligados a presentar el modelo 036. Así mismo, las per-
sonas físicas deberán utilizar dicho modelo, en todo caso, para
la comunicación de la variación de los datos personales, fami-
liares y otros incluidos en el mismo.

El cambio de domicilio comunicado en un modelo o docu-
mento distinto a los indicados en el párrafo anterior o en el
párrafo segundo del artículo 4 de la presente Orden Foral, no
tendrá efectos frente a la Administración tributaria.

Sin perjuicio de lo que se establece en el artículo 4 de la pre-
sente Orden Foral sobre el plazo de comunicación del cambio
de domicilio fiscal, tanto el alta en el Censo de Obligados
Tributarios como la comunicación de la variación de los datos
personales, familiares y otros incluidos en el modelo 030, que
estén comprendidos en la autoliquidación correspondiente a la
imposición personal de la persona obligada, podrán comuni-
carse a través del modelo correspondiente a esta última
autoliquidación.

Artículo 3.  Formas de presentación del modelo 030.

1.    El modelo 030 podrá presentarse en formato papel y a
través de medios electrónicos.

2.    La presentación se efectuará de forma individual por
cada obligado tributario.

3.    La presentación en papel se realizará a través de las
Oficinas de Atención Ciudadana del Departamento de Hacienda
y Finanzas, de los registros centrales de la Diputación Foral de
Gipuzkoa o del registro central del Departamento de Hacienda
y Finanzas.
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Ondorio horietarako, aurkezpen modalitate hau erabili nahi
dutenek 030 eredua inprimatu behar dute Gipuzkoako Foru
Aldundiaren egoi tza elektronikoan, Ogasun eta Finan tza
Departamentuaren webgunean, kokaturik dagoen «Pdf» fitxa -
tegia deskargatuz, edo, bestela, Ogasun eta Finan tza
Departamentuaren herritarren arretarako bulegoetan eskatu
behar dute eredua.

4.    Eredua bitarteko elektronikoak erabiliz aurkezteko,
Gipuzkoako Foru Aldundiaren egoi tza elektronikora jo behar
da https://www.gfaegoi tza.net helbidean sartuta.

Horretarako, egoi tza elektroniko horretan kokaturik dagoen
«Gipuzkoataria» zerbi tzu telematikoen atarira jo behar da, eta
bertan nork bere burua identifikatu egoi tza elektronikoan onar -
tzen diren sinadura elektroniko aurreratuetako bat erabilita.

Bere burua identifikatu ondoren, interesdunak 030 eredua-
ren formulario elektronikoa bete behar du eta adierazten zaiz-
kion jarraibideen arabera jokatu.

Aitorpena onar tzen bada, Gipuzkoako Foru Aldundiak for-
mularioaren datuak itzu liko dizkio pantailan, balioztapen kode
bat emango dio, eta aitorpena zer ordutan eta zer egunetan aur-
keztu den eraku tsiko dio. Aitorpena errefusa tzen bada, formu-
larioaren datuak eta aurkitutako aka tsak azalduko dira pantai-
lan. Kasu honetan, aka tsak zuzen tzeko, berriro bete beharko da
formularioa.

4. artikulua.  030 eredua aurkezteko epea.
Oro har, edozein unetan aurkeztu daiteke 030 eredua, aur-

kezteko arrazoia gerta tzen den egunetik aurrera.

Eredua aurkezteko arrazoia zerga helbidearen aldaketa jaki-
naraztea bada, eta hori enpresari, profesional eta atxiki tzaileen
erroldan altan egon behar ez duten per tsona fisikoek egiten
badute, epea hiru hilabetekoa izango da, helbide aldaketa gerta -
tzen denetik aurrera.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa hala izanik ere, gertatuko
balitz epe hori amaitu aurretik buka tzen dela helbidea aldatu
ondoren zergapekoak bere zerga ordainketarengatik egin behar
duen autolikidazioa aurkezteko epea, komunikazio hori
bidezko autolikidazio ereduan egingo da, betiere lehendik egin
ez bada.

5. artikulua.  Datu per tso nalak eta harremanetarakoak
laga tzeko baimena ematea.

030, 036, eta 109 ereduetan eta sozietateen gaineko zerga-
ren autolikidazio telematikoan, per tsona edo entitate aitor -
tzaileek adierazi dezakete baimena eman edo ken tzen dutela
foru agindu honetan onartutako 030 ereduaren hainbat laukitan
–20tik 24ra, 30etik 38ra eta 60tik 103ra– jasotako datu per tso -
nalak eta harremanetarakoak Gipuzkoako Foru Aldundiaren
datu baseetara pasa tzeko, bere zeregin publikoak bete  ditzan.

Xedapen indargabe tzailea.
Indarrik gabe gera tzen da, apirilaren 2ko 287/2012 Foru

Agindua, zergapekoen erroldan alta har tzeko, eta helbidea, datu
per tso nalak eta harremanetarakoak alda tzeko 030 aitorpen ere-
dua onar tzen duena.

Amaierako xedapena.
Foru agindu hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argita-

ra tzen den egun berean jarriko da indarrean.

Donostia, 2014ko uztailaren 7a.—Helena Franco Ibarzabal,
Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatua.

(6508)

A tales efectos, los interesados en esta modalidad de pre-
sentación deberán imprimir el modelo 030 en «pdf» alojado en
la sede electrónica de la Diputación Foral de Gipuzkoa, en la
página web del Departamento de Hacienda y Finanzas o solici-
tarlo en alguna de las Oficinas de Atención Ciudadana del
Departamento de Hacienda y Finanzas.

4.    La presentación por medios electrónicos deberá efec-
tuarse a través de la sede electrónica de la Diputación Foral de
Gipuzkoa alojada en la dirección de Internet https://www.gfae-
goi tza.net.

A estos efectos, se deberá acceder al portal de servicios tele-
máticos «Gipuzkoataria» ubicado en dicha sede electrónica, y
acreditarse con firma electrónica avanzada de las admitidas en
Sede electrónica.

Una vez acreditada la persona interesada, deberá cumpli-
mentar el formulario electrónico del modelo 030 y seguir las
instrucciones que se señalen.

Si la declaración es aceptada, la Diputación Foral de
Gipuzkoa le devolverá en pantalla los datos del formulario con
un código de validación y la fecha y hora de presentación. En
el supuesto de que la presentación fuera rechazada, se mostra-
rán en pantalla los datos del formulario y la descripción de los
errores detectados. En este caso, deberá procederse a subsanar
los mismos volviendo a cumplimentar el formulario.

Artículo 4.  Plazo de presentación del modelo 030.
Con carácter general, el modelo 030 podrá presentarse en

cualquier momento a partir de la fecha que se produzca la causa
que motive su presentación.

En el supuesto de que la causa que motiva la presentación
sea la comunicación del cambio de domicilio fiscal por parte de
las personas físicas que no tengan que estar dados de alta en el
censo de Empresarios, Profesionales y Retenedores, el plazo de
presentación será de tres meses desde que se produzca el cam-
bio de domicilio.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, si con ante-
rioridad al vencimiento de dicho plazo finalizase el de presen-
tación de la autoliquidación correspondiente a la imposición
personal que el obligado tributario tuviera que presentar des-
pués del cambio de domicilio, la comunicación deberá efec-
tuarse en el correspondiente modelo de autoliquidación, salvo
que se hubiese efectuado con anterioridad.

Artículo 5.  Consentimiento a la cesión de los datos per-
sonales y de comunicación.

A través de los modelos 030, 036, 109 y en la autoliquida-
ción telemática del Impuesto sobre Sociedades, las personas o
entidades declarantes podrán dar su consentimiento o revocar el
mismo para la cesión de sus datos personales y de comunica-
ción incluidos en las casillas 20 a 24, 30 a 38 y 60 a 103 del
modelo 030 aprobado por la presente Orden Foral, a las bases
de datos de la Diputación Foral de Gipuzkoa para el desempeño
de sus funciones públicas.

Disposición derogatoria.
Queda derogada la Orden Foral 287/2012, de 2 de abril, por

la que se aprueba el modelo 030 de declaración de alta en el
censo de obligados tributarios y de modificación del domicilio,
de datos personales y de contacto.

Disposición final.
La presente Orden Foral entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa.

San Sebastián, a 7 de julio de 2014.—La diputada foral del
Departamento de Hacienda y Finanzas. Helena Franco Ibarzabal.

(6508)
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